seynores rey et reyna a perpetuo por tenor de las presentes so firme suplicacion et obligacion, saluo que el dito Aluar Diaz retenio pora si vna su casa vezinal que dize auer en la dita villa /<sup>13</sup> et otrossi salua fincando la capellania ordenada por el dito don Iohan Martiniz el mayor. Et es el precio de la dita vendicion auenido entre los ditos mon sire l'arcobispo de Sanz, comprador pora huebos de los ditos seynores rey et reyna et de /<sup>14</sup> sus herederos, segunt dito es, et los sobreditos vendedores, a saber: la part et dreyto del dito Ferrant Sanchiz treze mil sueldos de dineros sanchetes. Item la part et dreito del sobredito Aluar Diaz, vint mil sueldos de dineros san-/<sup>15</sup> chetes. Item la part et dreito del sobredito don Roy Diaz, ocho mil sueldos et quinientos sueldos de dineros sanchetes. Item la part et dreito de los sobreditos Iohan Martiniz et Iohana et Bona, siete mil sueldos de dineros sanchetes. Los quales precios de dineros /<sup>16</sup> sobreditos era priesto el dito mon sire l'arcobispo de Sanz, en vez et en nombre de los ditos seynores rey et reyna, luego en continent pagar los ditos vendedores saluo que al pasar de la vendicion en Cort muchos se diziendo acreedores del dito /<sup>17</sup> noble don Iohan Martiniz et de los ditos sus fillos, nietos et herederos pusieron mala voz en los dineros de la dita vendicion, et por esta razon la Cort de consentimiento de los ditos vendedores, mando et ordeno que los dineros de la dita vendicion sean en /<sup>18</sup> deposi[cion] en mano del thesorero del dito seynor rey ata tanto que los ditos vendedores fagan caillar las ditas malas voces o d'aqueillos pagados los acreedores si residuo ouiere rendido a los ditos vendedores su a cada uno segunt pertenezcra. /<sup>19</sup> Los quales ditos vendedores, cada uno d'eillos por si et el dito Iohan Martiniz por las ditas Iohanna et Bona, sus hermanas, renunciaron expressament a toda excepcion de frau et de engaynno et a todo dreyto, ley et fuero que ayuda a los vendedores si fue-/<sup>20</sup> ren recibidos vltra la meatat del iusto precio. Et el sobredito Ferrant Sanchiz dio et se otorgaron firmes et fiadores por toda su part et dreito de saluedat et de riedra de toda persona biuient segunt fuero, vso et costumpne de Nauarra a los ditos /<sup>21</sup> Aluar Diaz, don Roy Diaz et Iohan Martiniz. Et el dito Aluar dio et se otorgaron firmes et fiadores por toda su part et dreito de saluedat et de riedra de toda persona biuient segunt vso, fuero et costumpne de Nauarra a los sobreditos Ferrant Sanchiz, /<sup>22</sup> don Roy Diaz et Iohan Martiniz. Et el sobredito don Roy Diaz dio et se otorgaron firmes et fiadores por toda su part et dreito de saluedat et de riedra de toda persona biuient segunt vso, fuero et costumbre del dito regno a los ditos Ferrant Sanchiz, /<sup>23</sup> Aluar Diaz et Iohan Martiniz. Et el sobredicho Iohan Martiniz por si et por las ditas Iohana et Bona, sus hermanas, qui prometio que a las ditas sus hermanas la sobrescripta vendicion fara loar, ratificar et aprobar cada que por el portador de las presentes sera /<sup>24</sup> requerido, dio et se otorgaron firmes et fiadores por toda lur part et dreito de saluedat et de riedra de toda persona biuient segunt fuero, vso et costumbre del dito regno los sobreditos Ferrant Sanchiz, Aluar Diaz et don Roy Diaz, sus tios. /<sup>25</sup> Los quales sobreditos vendedores cada uno d'eillos por si et por el dito Iohan Martiniz por las ditas sus hermanas et los sobreditos firmes et fiadores cada uno segunt les pertenesce et son obligados a todo lo que sobrescripto es a tener, seruar et complir obligaron /<sup>26</sup> todos lures bienes mouibles et inmouibles, conosciados et por conocer, renunciantes expressament lur fuero et a todo adiutorio et beneficio de dreyto, de ley, de fuero, de vso et costumbre canonico et ciuil, scripto et por scriuir. Reconosciados /<sup>27</sup> en bona verdat los ditos vendedores que en esta vendicion sobrescripta que fecho han eillos ni ninguno d'eillos non son deçebidos ante es iusta et licita fecha a lur proueyto et a lur requesta, non trobando otro ninguno que tanto ni tan iusto pre-/<sup>28</sup> cio darles quisies, como ha feyto el dito seynor arcobispo pora huebos et proueyto de los ditos seynores rey et reyna, segunt sobrescripto es. Querientes et otorgantes que las

summas de dineros de los precios sobreditos sean conuertidos et puestos en pa-/<sup>29</sup> gar lures deudos et residuos end y ouiere rendido a cada uno d'eillos segunt pertenesce o perteneztra. Et luego en continent los sobreditos Aluar Diaz, don Roy Diaz et el dito lohan Martiniz por si et por las ditas sus hermanas, stablescieron /<sup>30</sup> lur procurador bastant ailli present et la dita procuracion recebient al dito Ferrant Sanchiz qui por si et por eillos de la possession de los ditos bienes et dreitos a eillos pertenescientes, segunt sobredito es, al antedito seynor arçobispo, tenenlogar del /<sup>31</sup> dito seynor rey o a su procurador o cierto mandamiento que la dita posesion en vez et en nombre et en personas de los ditos seynores rey et reyna, reciba so las clausulas, obligaciones et remuneraciones en Cort costubradas et que a esta procuracion /<sup>32</sup> son pertenescientes o necessarias assi bien como si aqui fuessen scriptas et especificadas.

Otrossi el dito seynor arcobispo de Sanz, en vez et en nombre de los ditos seynores rey et reyna et por eillos stablescio cierto et special procurador bastant ailli /<sup>33</sup> present et la dita procuracion recebien l'onrrado mon sire laques Licras, doctor en leyes, conseillero et general procurador del dito seynor rey en el su dito regno, qui en vez et en nombre et en persona de los ditos seynores rey et reyna reciba la dita pos-/<sup>34</sup> session so las clausulas en Cort costumbradas, et que a esta procuracion son pertenescientes o necessarias assi bien como si aqui fuesen scriptas et especificadas. Feyta et passada fue la vendicion sobrescripta en Cort en audiencia, segunt sobredito es, en /<sup>35</sup> la quoa ninguno non puso mala voz a la proprietat, l'anno, mes, dia et logar sobreditos. Et el dito seynor tenenlogar de gouernador, de voluntat et otorgamiento de los sobreditos comprador et vendedores mando a mi notario infrascripto que de la /<sup>36</sup> vendicion et cosas sobrescriptas fizies publico instrument pora huebos de los ditos seynores rey et reyna et de sus herederos, en el quoa se a puesto en pendiente por testiguanca el sieillo de la Cort de Nauarra.

Son testigos qui en el logar presentes /<sup>37</sup> fueron los honrrados mon sire Guillem de Forquex, arcidiagno de Baugençi, conseillero del dito seynor rey, don Pero Miguel de Sanguessa, don Miguel Ortiz de Miranda, cauallero, et don Pero Paissera, alcaldes de la dita Cort, don Gill Lopiz d'Ar-/<sup>38</sup> maynancas et don Martin Garcia d'Oilloqui, caualleros, lohan d'Urssua et lohan Periz d'Esteilla, notarios de la dita Cort, lohan Xemeniz d'Echalecu, Pero Xemeniz de Oloriz et lohan Periz d'Esparça, aduocados, et muchos otros qui eran presentes en la dita Cort. /<sup>39</sup>